
Svratouch
Kraj: Pardubický Okres: Chrudim

Správní obvod: Hlinsko GPS souřadnice: 49.724441N, 16.034185E

Nadmořská výška: 655 m n. m. První pís. zmínka: 1392 (631 let) Katastrální výměra: 1 271 ha

Počet obyvatel: 900 PSČ: 539 42

Adresa URL: www.svratouch.cz

Památky a zajímavosti Svratouch
V samotném středu obce Svratouch je dodnes zachována hustá zástavba roubených dělnických a
zděných faktorských domů. Mezi nejzajímavější patří roubená usedlost čp. 158 z počátku 19.
století a dům čp. 231 s pozdně klasicistní dekorací z roku 1860. Dominantu zde tvoří evangelický kostel z
roku 1783 a katolická kaple, vybudovaná v roce 1933.
Mezi další zajímavá místa obce Svratouch patří Památníček sv. Jiljí, Filipovský pramen a Žákova
hora, která se pne až do nadmořské výšky 810 m.

Muzeum motocyklů
Budova čp.231, ve které se nachází Muzeum historických motocyklů ve  Svratouchu, byla postavena v roce
1784 evangelickým sborem  jako evangelická škola. Koncem roku 2015 přišel místní sběratel historických
motocyklů Pavel  Šiller s nápadem, umístit do tohoto krásného a historicky cenného objektu muzeum
historických motocyklů.
Více než 60 % z celkových 44 exponátů jsou zahraniční stoje, to muzeum ve  Svratouchu odlišuje od
ostatních. Součástí první expozice jsou předválečné  stroje anglické – Ariely ze 30. let, Douglasy,
dánský motocykl značky  Nimbus, německé motorky BMW. Klenoty najdeme ale i ve druhé české expozici
–  Pragovku a předválečné Jawy. Všechny exponáty jsou funkční a pochází ze  sbírek
motoristických nadšenců.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4969/svratouch/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.3.2023 20:44:49


